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Geschillencommissie Zorgverzekeringen (mr. L. Ritzema)

 

1. Partijen

   De heer A te B, hierna te noemen: verzoeker, 

tegen

VGZ Zorgverzekeraar NV te Arnhem, hierna te noemen: de ziektekostenverzekeraar.

2. Verloop van de procedure

2.1. Bij e-mailbericht van 18 september 2019 heeft verzoeker de Geschillencommissie
Zorgverzekeringen (hierna: de commissie) gevraagd een bindend advies uit te brengen.

2.2. De ziektekostenverzekeraar heeft bij brief van 25 oktober 2019 zijn standpunt aan de commissie
kenbaar gemaakt. Een afschrift van deze brief is op 31 oktober 2019 aan verzoeker gezonden.

2.3. Bij brief van 5 november 2019 heeft het Zorginstituut (hierna: het Zorginstituut) (zaaknummer:
2019053785) aan de commissie het voorlopig advies uitgebracht. Een afschrift is op 6 december
2019 aan partijen gestuurd.

2.4. Partijen zijn in de gelegenheid gesteld zich te doen horen. Verzoeker heeft niet medegedeeld hoe hij
gehoord wenst te worden gehoord, waarop de commissie een mondelinge zitting heeft gepland.  
Partijen zijn op uitgenodigd voor de hoorzitting van 22 januari 2020. Ondanks daartoe deugdelijk te
zijn uitgenodigd is verzoeker niet verschenen. Vervolgens heeft de commissie verzoeker gebeld op
het in het dossier aanwezige 06-nummer. Tijdens dit contact heeft verzoeker verklaard niet te willen
deelnemen aan de hoorzitting.  
De ziektekostenverzekeraar is op 22 januari 2020 telefonisch gehoord en daarbij in de gelegenheid
gesteld te reageren op het advies van het Zorginstituut.

2.5. De aantekeningen van de hoorzitting zijn op 22 januari 2020 aan het Zorginstituut gestuurd. Bij brief
van 28 januari 2020 heeft het Zorginstituut de commissie meegedeeld dat het voorlopig advies als
definitief kan worden beschouwd.

3. Vaststaande feiten

3.1. Verzoeker was in 2016, 2017 en 2018 bij de ziektekostenverzekeraar verzekerd tegen
ziektekosten op grond van de verzekering VGZ Ruime Keuze (hierna: de zorgverzekering) en
de aanvullende ziektekostenverzekering GemeentePakket Compleet (hierna: de aanvullende
ziektekostenverzekering).

3.2. Verzoeker gebruikt al enkele jaren verschillende vitamines. Daarnaast bezoekt hij een
natuurgeneeskundig therapeut in Duitsland. Tot en met 2018 heeft verzoeker voor deze
kosten een vergoeding gekregen. In september 2018 heeft verzoeker op de website van de
ziektekostenverzekeraar gelezen dat deze stopt met het vergoeden van deze zorg. Na het lezen van
dit bericht heeft verzoeker telefonisch contact opgenomen met de ziektekostenverzekeraar. Tijdens
dit gesprek is aan verzoeker meegedeeld dat hij de nota's van 2016, 2017 en 2018 kon declareren.
Na deze mededeling heeft verzoeker in december 2018 verschillende nota's ter zake van vitamines
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en behandelingen door een natuurgeneeskundig therapeut bij de ziektekostenverzekeraar
gedeclareerd.  

3.3. Bij e-mailbericht van 23 januari 2019 heeft de ziektekostenverzekeraar aan verzoeker meegedeeld
dat de kosten niet worden vergoed ten laste van de zorgverzekering. Op grond van de aanvullende
ziektekostenverzekering bestaat aanspraak op vergoeding van de kosten van homeopathische of
antroposofische geneesmiddelen als deze zijn voorgeschreven door een BIG-geregistreerde arts
en zijn geleverd door een apotheker. Omdat daaraan niet is voldaan, komen de kosten niet voor
vergoeding in aanmerking.  

3.4. Verzoeker heeft de ziektekostenverzekeraar om heroverweging van deze beslissing gevraagd. Bij e-
mailbericht van 22 maart 2019 heeft de ziektekostenverzekeraar aan verzoeker meegedeeld dat hij
zijn beslissing handhaaft.

3.5. Bij brief van 5 november 2019 heeft het Zorginstituut de commissie geadviseerd het verzoek, voor
zover dit betrekking heeft op de zorgverzekering, af te wijzen. Verder heeft het Zorginstituut het
volgende verklaard: 
  
"Verzoeker kan geen aanspraak maken op vergoeding van de gedeclareerde producten en
natuurgeneeskundige behandelingen ten laste van de basisverzekering."  

4. Geschil

4.1. Verzoeker heeft aan de commissie verzocht te beslissen dat de ziektekostenverzekeraar gehouden
is de in 2016, 2017 en 2018 door hem aangeschafte vitamines en behandelingen door een
natuurgeneeskundig therapeut te vergoeden.

4.2. De ziektekostenverzekeraar heeft verweer gevoerd tegen dit verzoek.

5. Bevoegdheid van de commissie

5.1. De commissie is bevoegd van het geschil kennis te nemen en daarover bindend advies uit
te brengen, zowel ten aanzien van de zorgverzekering als ten aanzien van de aanvullende
ziektekostenverzekering. Dit blijkt uit artikel 10 van de zorgverzekering en artikel 7 van de
aanvullende ziektekostenverzekering.

6. Beoordeling

6.1. De relevante bepalingen uit de Zorgverzekeringswet (Zvw), het Besluit zorgverzekering (Bzv) en de
Regeling zorgverzekering (Rzv) zijn vermeld in de bijlage bij dit bindend advies. Verder zijn hierin
de toepasselijke verzekeringsvoorwaarden opgenomen. De bijlage maakt deel uit van het bindend
advies.

   Zorgverzekering

   Vitamines

6.2. Verzoeker heeft in 2018 bij de ziektekostenverzekeraar een aantal nota's gedeclareerd. Deze
hebben betrekking op verschillende vitamines die in 2016, 2017 en 2018 aan hem zijn geleverd. Op
grond van artikel 32 bestaat aanspraak op vergoeding van de kosten van geregistreerde en niet-
geregistreerde geneesmiddelen.  
Geregistreerde geneesmiddelen - al dan niet onderling vervangbaar - die vallen onder de dekking
van de zorgverzekering zijn opgenomen in Bijlage 1 Rzv. Indien bijzondere voorwaarden gelden,
zijn deze vermeld in Bijlage 2 Rzv. Dedoor verzoeker genoemde middelen komen niet voor op
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genoemde bijlagen. Daarom bestaat hierop geen aanspraak op grond van artikel 32, onder het
subkopje 'geregistreerde geneesmiddelen' van de zorgverzekering.  

6.3. Daarnaast bestaat op grond van artikel 32 van zorgverzekering aanspraak op niet-geregistreerde
geneesmiddelen. Voorwaarde hierbij is dat sprake moet zijn van een zogenoemde ‘orphan drug’
of magistrale receptuur. Een ‘orphan drug’ is een geneesmiddel dat wordt voorgeschreven aan
personen die lijden aan een ziekte die in niet vaker voorkomt dan bij één op de 150.000 inwoners.
‘Magistrale receptuur’ is een middel dat is bereid door een apotheker. Vast staat dat de vitamines
niet worden voorgeschreven omdat verzoeker lijdt aan een zeldzame ziekte. Ook worden de
vitamines niet bereid door een apotheker. Daarom zijn de in 2016, 2017 en 2018 geleverde
vitamines niet aan te merken als niet-geregistreerde geneesmiddelen als bedoeld in artikel 32 onder
het subkopje 'niet-geregistreerde geneesmiddelen' van de zorgverzekering.

6.4. Verder kunnen de desbetreffende vitamines niet worden aangemerkt als dieetpreparaten als
bedoeld in artikel 33 van de zorgverzekering (2016). Het kenmerk van dieetpreparaten is dat deze
ten opzichte van normale voeding een gewijzigde chemische en fysische samenstelling hebben. De
aan verzoeker geleverde middelen voldoen hieraan niet en komen daarom niet voor vergoeding in
aanmerking ten laste van de zorgverzekering.

   Natuurgeneeskundig therapeut  

6.5. Verzoeker heeft in 2018 ook twee nota's ter zake van behandelingen door een natuurgeneeskundig
therapeut gedeclareerd. Deze natuurgeneeskundig therapeut is gevestigd in Gronau, Duitsland.
Verzoeker is naar Duitsland gegaan met het doel daar de zorg te verkrijgen. Om die reden is
sprake van planbare zorg en is artikel 20 van Vo. nr. 883/2004 van toepassing. Om voor een
vergoeding op grond van de verordening in aanmerking te komen geldt als voorwaarde dat de
verzekerde voorafgaand aan de zorg de ziektekostenverzekeraar om toestemming heeft gevraagd.
Verzoeker heeft de ziektekostenverzekeraar niet vooraf om toestemming gevraagd. Op grond
van jurisprudentie van het Hof van Justitie (Stamatelaki, zaak C-444/05) blijft de verordening
in die situatie dan buiten toepassing. Getoetst dient te worden aan de voorwaarden van de
zorgverzekering.

6.6. Op grond van de zorgverzekering bestaat aanspraak op vergoeding van de kosten van
geneeskundige zorg. Geneeskundige zorg in het kader van de Zvw omvat zorg zoals huisartsen,
medisch-specialisten, klinisch-psychologen en verloskundigen die plegen te bieden, alsmede
paramedische zorg. Alternatieve geneeskundige zorg valt niet onder geneeskundige zorg in het
kader van de Zvw en komt daarom niet voor vergoeding in aanmerking.  
Op de nota's van de natuurgeneeskundig therapeut staan ook laboratoriumkosten vermeld. Op
grond van artikel 11 bestaat aanspraak op vergoeding van deze kosten op voorwaarde dat het
onderzoek is aangevraagd door een huisarts of medisch specialist. Het is de commissie niet
gebleken dat dit bij verzoeker aan de orde is. De nota's die dateren van 28 november 2016 en 27
juni 2017 hoeven daarom niet door de ziektekostenverzekeraar te worden vergoed ten laste van de
zorgverzekering.

   Aanvullende ziektekostenverzekering

6.7. Op grond van artikel 9 van de aanvullende ziektekostenverzekering bestaat aanspraak op
vergoeding van de kosten van alternatieve zorg. De vergoeding bedroeg in 2016, 2017 en 2018
maximaal € 300,-- per kalenderjaar. De ziektekostenverzekeraar heeft aangevoerd dat verzoeker
in 2016, 2017 en 2018 steeds een vergoeding van € 300,-- heeft ontvangen. Verzoeker heeft dit
niet weersproken zodat de commissie uitgaat van de juistheid ervan. Op grond van de aanvullende
ziektekostenverzekering bestaat geen aanspraak op een hogere vergoeding.  
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   Telefonische toezegging

6.8. Verzoeker voert aan dat hij in oktober 2018 telefonisch contact heeft gehad met een medewerk(st)er
van de ziektekostenverzekeraar. Volgens verzoeker is hem toen toegezegd dat hij de nota's
ter zake van de vitamines en natuurgeneeskundig therapeut kon declareren. Daarna zou de
ziektekostenverzekeraar de kosten vergoeden. De ziektekostenverzekeraar heeft deze stelling
van verzoeker gemotiveerd bestreden. Ook heeft hij toegelicht dat er op 1, 22 en 30 oktober 2018
met verzoeker is gesproken over de vergoeding van de kosten van alternatieve geneeswijzen. De
ziektekostenverzekeraar heeft de van deze gesprekken gemaakte registraties overgelegd.

6.9. Vooropgesteld wordt dat het voor de commissie bij een telefoongesprek lastig is de exacte
vraagstelling en de beantwoording hiervan te reconstrueren. Omdat verzoeker aanspraak
maakt op vergoeding moet hij aannemelijk maken dat hem in oktober 2018, in afwijking van de
verzekeringsvoorwaarden, een telefonische toezegging is gedaan. Hierin is hij niet geslaagd.
Verzoeker stelt in dit verband dat hij in bewijsnood verkeert, omdat de betreffende medewerk(st)er
van de ziektekostenverzekeraar destijds heeft geweigerd de gedane toezegging schriftelijk te
bevestigen. Dit laat echter onverlet dat verzoeker dit op dat moment zelf had kunnen doen, zeker nu
het gegeven antwoord voor hem zo belangrijk was. Omdat niet gebleken is dat verzoeker dit laatste
heeft gedaan is door hem niet aannemelijk gemaakt dat indertijd een ongeclausuleerde toezegging
is gedaan. De ziektekostenverzekeraar is daarom niet verplicht verzoeker een vergoeding te
verlenen voor de kosten van vitamines en behandelingen door een natuurgeneeskundig therapeut.

6.10. Dit leidt tot de navolgende beslissing.

7. Bindend advies

7.1. De commissie wijst het verzoek af.

   Zeist, 5 februari 2020,  
   
  
  
L. Ritzema
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BIJLAGEN

   
        
      
     
     
     
    
   
   
   

  
   
  
  

1. Polisvoorwaarden  

   
    

2. Nationale wet- en regelgeving   

(bron: https://wetten.overheid.nl/zoeken)  
 

   

3. Europese wet- en regelgeving  

(bron: https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=nl)
 



Artikel 20 van Vo. nr. 883/2004 luidt, voor zover hier van belang, als volgt: 
 

“1.  Tenzij in deze verordening anders is bepaald, moet een verzekerde die naar een andere 
lidstaat reist met het oogmerk gedurende zijn verblijf verstrekkingen te ontvangen, daarvoor 
toestemming van het bevoegde orgaan vragen. 
 

2. Een verzekerde die van het bevoegde orgaan toestemming heeft gekregen om zich naar een 
andere lidstaat te begeven met het oogmerk om daar een voor zijn gezondheidstoestand 
passende behandeling te ondergaan, heeft recht op verstrekkingen die voor rekening van het 
bevoegde orgaan worden verleend door het orgaan van de verblijfplaats, volgens de door dit 
orgaan toegepaste wetgeving, alsof hij krachtens die wetgeving verzekerd was. De 
toestemming mag niet worden geweigerd wanneer de desbetreffende behandeling behoort tot 
de prestaties waarin de wetgeving van de lidstaat waar betrokkene woont, voorziet, en die 
behandeling hem, gelet op zijn gezondheidstoestand van dat moment en het te verwachten 
ziekteverloop, in laatstbedoelde lidstaat niet kan worden gegeven binnen een termijn die 
medisch verantwoord is. (…)” 
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[\]̂_̀\âb]̀\cd\dcefg â̂h\ceijcg â̂h\gckcg â̂\̂k\gclmeniâ\lî̂ d̀âdnaǹ k̂o

[\]̂_̀\neê̂ k\âb]̀\cd\l̂p̂\lî̂ d̀âdnaǹ k̂\neq\m\kî̀\rmk̀\mìrcg k̂\g^̀\nnkĵdnq̀̂ \kcagnê\sĉlikj\̂k\nkl̂â\

daclmb̀̂ k\snk\_itpckl̂â\sĉlikj\̂k\mu

no\eitl̀\nnk\̂̂ k\q̀cvwiqq̂eikjqq̀ccakiqx

_o\eitl̀\nnk\̂̂ k\sĉlq̂eneêajîx

bo\eitl̀\nnk\̂̂ k\âqcad̀îq̀ccakiqx

lo\\eitl̀\nnk\̂̂ kh\sin\̂̂ k\ĵsneil̂ âl\qbâ k̂ikjqikq̀amg k̂̀\snq̀ĵ q̀̂ el̂h\pîr̀ ĵ̂ âeǹ^̂al̂\ckl̂asĉlikj\cv\̂̂ k\

aiqibc\lnnacdh\cvx

ô\\lnnacd\_̂k̀\nnkĵŵ p̂k\cŝâ k̂rcgq̀ij\l̂\aib]̀eitk̂k\lî\ik\ŷ l̂aenkl\lcca\l̂\l̂q_̂ à̂vv̂kl̂\_̂aĉdqjaĉz

d̂k\pitk\nnksnnalo
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�dc̀]̂r̂ah\ndc̀]̂ r̂]cml̂kl\]miqnàq\cv\̂̂ k\lcca\ckq\nnkĵŵ p̂k\pcajnnk_îl̂ao\�cca\qckl̂sĉlikj\rmk̀\m\

neê̂ k\̀̂ âb]̀\_it\� l̂i�\�̂vnh\�caĵk̀ ĥ\� l̂i�̂snh\� l̂ipcaj��macb̂d̀\̂k\�ikl̂\�cg b̂nâo\

�̂k\cŝapib]̀\snk\l̂\lcca\ckq\ĵbck̀anb̀̂ âl̂ \̂k\nnkĵŵ p̂k\pcajnnk_îl̂aq\sikl̀\m\cd\ckp̂\ŵ _qì̂o

�nǹ\m\knna\̂̂ k\ndc̀]̂r̂a\cv\ndc̀]̂ r̂]cml̂kl\]miqnàq\wnnag^̂\wit\scca\l̂\_̂ à̂vv̂kl̂\pcaj\ĵ k̂\cŝâ k̂z

rcgq̀\]̂__̂k\ĵqec̀ k̂�\�cml̀\m\̂a\lnk\âr̂kikj\g^̂\lǹ\m\wnnaqb]itkeitr\̂̂ k\l̂ ê\snk\l̂\rcq̀̂ k\p̂ev\gĉ \̀_̂ ǹz

êko\�itr\scca\g^̂a\ikvcagǹî\ik\nàir̂e\�o�\̂k\�o�\snk\l̂p̂\ŝap̂r̂aikjqsccawnnal̂ko\

�2.Q13�\jnǹ\m\scca\qckl̂sĉlikj\knna\̂̂ k\nkl̂â\�pcaj�nnk_îl̂a\lnk\� l̂i�\�̂vnh\�caĵk̀ ĥ\� l̂i�̂snh\� l̂ipcaj�

�macb̂d̀\cv\�ikl̂\�cg b̂nâ�\�nk\]̂_̀\m\ĵ k̂\âb]̀\cd\ŝajĉlikjo

�ccd̀\m\̂̂ k\lî̂ d̀âdnanǹ\ik\l̂\neĵg k̂̂\ŝarccdh\pcneq\l̂\qmd̂agnar̀\cv\lacjiq̀�\�nk\raitj̀\m\ĵ k̂\ŝajĉlikjo

�12V.244/-Z

[\]̂_̀\sccanv\ckp̂\̀ĉ q̀̂ ggikj\kclijo\�cca\]̂ \̀nnksanĵk\snk\̀ĉ q̀̂ ggikjh\rnk\mw\_̂]nkl̂êkl\nàq\cv\li�̀iq̀\

^̂k\�̂arenaikj\lî̂ d̀âdnaǹ k̂\snk\ckp̂\ŵ _qì̂\lcwkecnl̂k\̂k\iksmeêko\

�nǹ\m\knna\̂̂ k\pcajnnk_îl̂a\wnnag^̂\wit\scca\l̂\_̂ à̂vv̂kl̂\pcaj\̂̂ k\cŝâ k̂rcgq̀\]̂__̂k\ĵqec̀ k̂�\[\rmk̀\

lnk\l̂\lcca\mw\nàq\cv\li�̀iq̀\ikĵsmel̂\�̂arenaikj\lî̂ d̀âdnaǹ k̂\ikêŝâko\[w\pcajnnk_îl̂a\_̂ccal̂ ề\cv\m\

scelĉ \̀nnk\l̂\sccawnnal̂ko\�eq\m\cg\daisnbfcŝaŵ jikĵk\lì\vcagmeîa\kî̀\_it\mw\pcajnnk_îl̂a\wiè\ikêŝâkh\



 

Besluit zorgverzekering 

Artikel 2.8 

1. Farmaceutische zorg omvat terhandstelling van of advies en begeleiding zoals apothekers die 
plegen te bieden ten behoeve van medicatiebeoordeling en verantwoord gebruik van: 

a. de bij ministeriële regeling aangewezen geregistreerde geneesmiddelen voor zover deze zijn 
aangewezen door de zorgverzekeraar; 

b. mits het rationele farmacotherapie betreft, geneesmiddelen als bedoeld in: 
1°. artikel 40, derde lid, onder a, van de Geneesmiddelenwet, 
2°. artikel 40, derde lid, onder c, van de Geneesmiddelenwet, die op verzoek van een arts als 

bedoeld in die bepaling, in Nederland zijn bereid door een fabrikant als bedoeld in artikel 1, 
eerste lid, onder mm, van die wet, of 

3°. artikel 40, derde lid, onder c, van de Geneesmiddelenwet, die in de handel zijn in een 
andere lidstaat of in een derde land en op verzoek van een arts als bedoeld in die bepaling, 
binnen het grondgebied van Nederland worden gebracht en bestemd zijn voor een patiënt 
van hem die aan een ziekte lijdt die in Nederland niet vaker voorkomt dan bij 1 op de 
150.000 inwoners; 

c. polymere, oligomere, monomere en modulaire dieetpreparaten. 
 
2. Farmaceutische zorg omvat geen: 

a. farmaceutische zorg in bij ministeriële regeling aangegeven gevallen; 
b. geneesmiddelen in geval van ziekterisico bij reizen; 
c. geneesmiddelen voor onderzoek als bedoeld in artikel 40, derde lid, onder b, van de 

Geneesmiddelenwet; 
d. geneesmiddelen die gelijkwaardig of nagenoeg gelijkwaardig zijn aan enig niet aangewezen, 

geregistreerd geneesmiddel; 
e. geneesmiddelen als bedoeld in artikel 40, derde lid, onder e, van de Geneesmiddelenwet. 

 
(…) 

 

Regeling zorgverzekering 

Artikel 2.5 

1. In bijlage 1 bij deze regeling worden genoemd: 

a. de op grond van artikel 2.8, eerste lid, onderdeel a, van het Besluit zorgverzekering 
aangewezen geregistreerde geneesmiddelen; 

b. de op grond van artikel 2.1, vijfde lid, van het Besluit zorgverzekering aangewezen 
geneesmiddelen. 

 
2. In bijlage 2 bij deze regeling worden vermeld: 

a. categorieën van geneesmiddelen, bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, waarvoor de 
farmaceutische zorg slechts aflevering van dat geneesmiddel omvat indien voldaan is aan de 
bij die categorieën vermelde criteria; 

b. de voorwaarden waaronder en de termijn gedurende welke de farmaceutische zorg, bedoeld in 
de aanhef van artikel 2.8, eerste lid, van het Besluit zorgverzekering de geneesmiddelen, 
bedoeld in het eerste lid, onderdeel b, omvat. 

 
(…) 




